Laboratério de Ensaios Tecnoldgicos de Argila - LETA Pagina 1/1

RELATORIO DE ENSAIO - LOTE N° Revisdo: 01
Data: 17/07/2013
IDENTIFICACAO VISUAL DOS BLOCOS CERAMICOS * Cadigo:
NBR 15270-1 / 15270-2 FT-020
e A O Y (1o O e o e R DADOS CLIENTE 77 v ey R rY vy O P n T e ) R e
FORNECEDOR 6 CERAMICA FORTES LTDA | DATA DO RELATORIO| 25/06/2015
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

ENDEREGO DO FORNECEDOR:

BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

R e R [ IDENTIFICAGAO DA'AMOST RA T o 0 et e e b ey
AMOSTRA. Vedagao MODELO (cm): 9x14x19
LOTE: 078 - 2572/15 L1 ORDEM DE SERVIGO: 78/15

NR. ENSAIO: 078 - 2572/15 L1 RECEBIMENTO: 22/04/2015

IDENTIFICACAO RASTREABILIDADE

. Atende 'a Norma

IDENTIFICAGAO DA EMPRESA:

- Atende 'a Norma

IDENTIFICAGAQO DAS DIMENSOES:

~ Atende'aNorma

FABRICANTE

RASTREABILIDADE

Hih

Alende ‘aNorma

- . Atende 'aNorma

- Atende ‘a Norma =

~ Atende "a Norma

- Atende ‘a Norma

- Atende 'a Norma

Atede"a Norma

_Atende 'aNorma

. Atende 'a Norma

- Atende 'a Norma

Atende 'a Norma

~ Atende 'a Norma

~ Atende 'a Norma I

B 'VERIFICAGAO INDIVIDUAL
CP N° DEFEITOS SlSTEMATICOS
QUEBRA TRINCAS REQUEIMADO
1 - Atende’aNorma | Atende’aNorma | Atende’aNorma |
2 _Atende 'aNorma | Atende 'a Norma Atende 'aNorma |
3 _Atende 'aNorma | Atende 'aNorma | Atende 'aNorma
4 . Atende'aNorma | Atende 'aNorma | Atende ‘a Norma
5 - Atende 'a Norma | Atende 'aNorma | Atende 'a Norma
6 - Atende 'aNorma | Atende 'aNorma | Atende 'a Norma -
7 ~ Atende ‘aNorma | Atende 'a Norma | Atende 'a Norma
8 - Atende 'a Norma | Atende 'aNorma | Atende 'aNorma |
9 ~ Atende "a Norma _Atende 'a Norma | Atende 'aNorma
10 ~ Atende 'aNorma | Atende 'a Norma | Atende 'a Norma
11 - Atende 'aNorma | Atende’'aNorma | Atende 'aNorma
12 ~ Atende 'aNorma | Atende ‘aNorma [ Atende 'aNorma |
13 - Atende 'aNorma | Atende 'aNorma | Atende’'aNorma |

Atende ‘'aNoma = |

- Atende 'a Norma

ANALISE REALIZADAEM :

01/06/2015

)

Responsavel Laboratério

SENAI - CTC - CENTRO DE TECNOLOGIA EM CERAMICA - WILDSON GONGALVES
Laboratério de Ensaio Tecnoldgico de Argila - LETA

Rua D, 840 - Lotes 122/123 - Distrito Industrial -

Teresina-P

Telefone: (86) 3220-5028



Pagina 1/1
Revisdo:01
Codigo:FT - 005

Data Relatorio:

SENAI - PIAUI - CTC - "WG"

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Departamento Regional do Pilaul

25/08/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2573/15 L1

DETERMINAGAO DA CARACTERISTICAS GEOMETRICAS

ANEXO A - DETERMINAGAO DAS MEDIDAS DAS FACES - DIMENSOES EFETIVAS  *
NBR 15270-3/2005

S RO s ik _ DADOS CLIENTE
FORNECEDOR CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
END. FORNECEDOR: BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA
O R __IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA ) bR e T et o
AMOSTRA: Vedacgéo MODELO (cm): 9x14x19
LOTE: 078 - 2572/15 L1 ORDEM DE SERVIGO: 78/15
NR. ENSAIO: 078 - 2573/15 L1 RECEBIMENTO: 22/04/2015
Lote de fabricagao L1 22/04/2015 Data de fabricagao 22/04/2015
T e e £ AT T RO  _IDENTIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS 7 e
Paguimetro digital de 300 mm LCV - 037 |LMS-PI - N° Certificado: 103/15
B EMEDIDAS INDIVIDUAIS TS Raimit s [ gl Syl
R e ) ) [ SoRE e ) 'GUBAF?QHE.PMTIC._
N° Média Média Média
CP mm mm mm
1 90 138 189
2 88 139 191
3 89 138 191
4 91 138 192 W2
5 89 138 188
6 88 139 193
7 89 138 192
8 89 139 192
9 90 137 192
10 90 138 192 o
11 90 139 188
12 89 139 189
13 90 138 191
R AL ey MEDIA DE CADA UMA DAS DIMENSOES CONSIDERADAS = ?
ey RO ~ Média DESVIO PADRAO COEF;.VARIACAO
Largura (mm) 89 1 1
Altura (mm) 138 1 0
Comprimento (mm) 191 2 1
~ . OBSERVAGAO i AT Rt R

Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério

Este Relatério de Ensaio s deve ser reproduzido por inteiro @ com aprovagéo escrita do Laboratério

Tolerancias dimensionais individuais conforme NBR 15270-2/2005 item 5.1 tabela2 para este ensaio € de +5 mm

Tolerancias dimensionais das médias conforme NBR 15270-2/2005 item 5.1 tabela3 para este ensaio & de + 3 mm

Inspe¢éo por ensaios:

O lote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n° de amostras ndo conforme seja superior a 2 ‘

)

Signatario Autorizado

DATA DA ANALISE
01/06/2015

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUT
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



Departamento Reglonal do Piaul

SENAI - PIAUI - CTC - "WG" Pagina:1/11
Revisdo:01 Data:17/07/2013

Cédigo: FT - 010
RATORIO DE (o -
LABO 10 DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA © ot Rolatorio: 2510812015

RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2574/15 L1

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXO A - DETERMINAGAO DO DESVIO EM RELAGAO AD ESQUADRO 1
NBR 15270-3/2005

INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR: [BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

'IDENTIFICAGAO DA AMOST

AMOSTRA: Vedagéo MODELO (cm): 9x14x19
LOTE: 078 - 2572/15 L1 ORDEM DE SERVIGO: 78/15

NR. ENSAIO: 078 - 2574/15 L1 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/2015
Lote de fabricagao L1 22/04/2015 Data de fabricagio 22/04/2015

Esquadro combinado

IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS
13 |LMS-PI - N° Certificado: 0105/15

Paquimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15

'RESULTADOS INDIVIDUAIS

: mm) | | i ?a%“g‘é%’%'ﬁ‘f ) _QF EMA I"CA'-;..

Inspegao por ensaios:
O lote sera rejeitado conforme

superior a 2.

Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério

Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagao escrita do Laboratorio
Tolerancia de fabricagio conforme NBR 15270-1 e 15270-2/2005 para este ensaio & de 3 mm conforme ltem 5.3

item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n° de amostras ndo conforme seja

]

DATA DA ANALISE

01/06/2015

Signatério Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



Departamento Regional do Plaul

|Pégina:1/1

AEHAL - PUAM- T -V [Revisao:01 Data:17/07/2013

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA l——

Cédigo: FT - 007

Data Relatério: | 25/06/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2575/15 L1

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXO A - DETERMINAGAO DA PLANEZA DAS FACES (F) <

NBR 15270-3/2005

[FORNECEDOR:

~ [CERAMICA FORTES LTDA

INTERESSADO:

CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR:

BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

AMOSTRA: Vedacéo MODELO (cm): 9x14x19

LOTE: 078 - 2572/15 L1 ORDEM DE SERVIGO: 78/15

NR. ENSAIO: 078 - 2575/15 L1 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/2015
L1 22/04/2015

Lote de fabricagao

Data de fabricagao 22/04/2015

mlalalalalalalpmlp] w]w] =] =

Inspegéao por ensaios:

Este relatorio refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério

Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagao escrita do Laboratério
Tolerancia de fabricagdo conforme NBR 15270-1 e NBR 15270-2/2005 item 5.4 para este ensaio é de 3 mm .

O lote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n° de amostras ndo conforme seja superior a 2

DATA DA ANALISE
01/06/2015

Signatario Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br
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SENAI - PIAUI - CTC - "WG" Revisao:01
Data:17/07/2013

Departamento Regional do Plaul

ILABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA  [Sodigo: FT 011

Data Relatério: 25/06/15
RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2576/15 L1
DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXOA - DETERMINAGAO DA ESPESSURA DAS PAREDES EXTERNAS E SEPTOS DOS BLOCOS
NBR 15270-3/2005

FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA

INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR: BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

Vedaca

AMOSTRA: _ (cm): 9x14x19

MODELO
LOTE: 078 - 2572/15 L1 ORDEM DE SERVIGO: 78/15
NR. ENSAIO: 078 - 2576/15 L1 DATA DE RECEBIMENTO: 22/04/2015
Lote de fabricacéo: L1 22/04/2015 Data de fabricagdo: 22/04/2015
T e AT "IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENT
Paguimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15

PESSURA DAS PAREDES E S|

1] 8 | o | 9 | 7 7 [1] 8 | 8 | 7 | 8 | 7

2 8 8 8 8 8 2 9 7 7 8 7

3 8 7 8 8 i 3 8 7 7 9 I

4 7 8 8 9 7 4 8 7 7 7 7

5 8 7 8 8 i 5 9 7 7 8 7

6 8 7 8 8 7 6 9 7 7 8 7

7 7 9 8 9 7 7 7 8 7 8 7

8 7 7 I 9 7 8 7 7 7 9 7

g 8 7 9 8 7 9 9 8 8 8 8

10 8 8 9 7 7 10 7 7 7 7 7

11 8 7 8 7 7 11 9 7 i 7 7

12 7 8 9 8 7 12 9 i i 8 7

13 7 9 9 7 7 13 8 8 7 8 7.

RESULTADO! i
ENOR VALOR e | ESVIO PADRAC | P COEF. VARIAG

Paredes externas 7 mm 0 mm 5 mm
Séptos 7 mm 0mm 3 mm
2l eediielil A i el s L . - O i .V
Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério
Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagio escrita do Laboratério
Tolerancia de fabricagéo conforme NBR 15270-1/2005 item 5.2 é de 6mm para septos e 7mm para paredes - e NBR 15270-2/2005 item 5.2 & de 7mm
para septos e 8mm para paredes
Inspegéo por ensaios:
Ou lote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs 15270-1 e 15270-2, caso o n° de amostras ndo conforme seja superiora 2+

DATA DA ANALISE Signatario Autorizado
01/06/2015

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUT
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUi - CTC - "WG" Pagina 1/1

Revisdo:01

MR e Data:17/07/2013

Departamento Regional do Piauf LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA Cédigo: FT - 001

Data Relatério:  25/06/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2577/15 L1
%
DETERMINAGAO DA RESISTENCIA A COMPRESSAO DOS BLOCOS ESTRUTURAIS E DE VEDAGAO

NBR 15270-3/2005 - ANEXO A | CONTROLE DE ENSAIO: 1408
R T R S R e DADOS CLIENT Evistyaiuus i f e iy e i e A e e b
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
END. FORNECEDOR: |BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA
3 e __IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA TRy S P T R R,
AMOSTRA: VEDAC}AO Modelo: 9 x 14 X 19
LOTE: 078 - 2572/15 L1 Ordem De Servigo: 78/15
NR. DO ENSAIO 078 - 2577115 L1 Data Recebimento: 22/04/2015
LOTE DE FABRICAGAO: | L1 22/04/2015 |DATA DE FABRICAGAO: [ 22/04/2015
e Al e S EQUIPAMENTOS UTILIZADO S e i -f"ﬂm?%@ﬁw
Paqmmetro dlgltal de 300 mm 37 LMS-PI| - N® Certificado: 103/15
Maquina de Ensaio de compressao 2 Emic - Maquinas e Equipamentos - N° Certificado: 014/2015
Tanque de Imerséao 5 - N° Certificado:
3 2 ~ RESULTADO INDIVIDUAL "
N.© Largura Altura | Comprimento N.© Area Forga Tensao APLICAGAO DE CARGA
(mm) (mm) (mm) (cm?) (Kgf) (MPa)
1 90 138 189 1 170 7825 4.5
2 88 139 191 2 169 9988 5,8
3 89 138 191 3 170 11984 6,9
& 91 138 192 4 174 8865 5,0
5 89 138 188 5 167 10261 6,1
6 88 139 193 6 171 12036 6,9
7 89 138 192 7 171 12415 79
8 89 139 192 8 170 1376 | RERRLR ]
9 90 137 192 9 173 9789 5,6
10 90 138 192 10 173 10797 6,2
1 20 139 188 11 169 12026 7,0
12 89 139 189 12 168 13979 8,2
13 90 138 191 13 173 9862 58
N.° DE CPS: 13
Largura(mm): 89
MEDIA (Mpa): 5,8|Altura(mm): 138
DESVIO PADRAO (Mpa) 1,8|Comprim.(mm): 191
COEF. DE VARIAGAO (%): 30,9|Area (cm?): 171

$Ha { ol B T SRR AR A OBS 2 i PR St T A
Este relatorlo refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério
Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagéo escrita do Laboratério
Conforme NBR 15270-1/2005 item 5.5 tabela 4 a resisténcia a compressao para bloco de vedagao usado com furos na honzontal
deve ser > 1,5MPa e bloco de vedagdo usado com furos na vertical deve ser > 3,0MPa

DATA DA ANALISE Sighatario Autorizado
15/06/2015

RUA 'D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br
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|Revisao:01 Data:17/07/2013

Departamento Reglonai do Piaul || ABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA Codlgo T 088  e
RELATORIO DE ENSAIO N° 078 - 2578/15 L1

DETERMINAGAO DA MASSA SECA E DO iNDICE DE ABSORGAO D'AGUA
b |

NBR 15270-3 ANEXO A
NORMA COMPLEMENTAR - NBR 15270-1/2005 - NBR 15270-2/2005

SENAI - PIAUI - CTC - "WG"

FORNECEDOR: ERAMICA FOR?ES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDORBR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

o ~ IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA: ' ‘
AMOSTRA: Vedagéo Modelo: 9x14x19
LOTE: 078 - 2572/15 L1 Ordem de Servigo: 78/15
N.° DO ENSAIO: 078 - 2578/15 L1 Data Recebimento: 22/04/2015
LOTE DE FABRICAGAO: L1 22/04/2015 DATA DE FABRICAGAQ: 22/04/2015
Balanga digital 6 - N° Certificado:

Estufa 3 - N Certificado:

Tanque de Imersdo 5 - N° Certificado:

R MASSA MASSA ABSORGAO
: SECA (g) SATURADA (g) DE AGUA (%)
1 1904,9 21391 12,3

2 1876,2 2110,0 125

3 1917,2 21296 11,1

4 1970,7 2202,3 11,8

5 1845,0 2067,9 12,1

6 1911,5 21396 11,9

Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo Laboratério
Este relatério de ensaio sé deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovagao escrita do Laboratério
Conforme NBR 15270-3/2005 item 5.6 - O indice de absorgao d'agua deve ficar entre 8% e 22%

PERIODO DE ANALISE @ 3
01/06/2015 A  03/06/2015 Signatéario Autorizad

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



